
６９社会福祉・保健衛生

３．　介　護　保　険

（１）第１号被保険者数の状況

平成24年度

25

26

27

28

資料 ： 介護保険事業状況報告（平成２９年３月）から　高齢介護課

（２）介護保険料段階別人数の状況
単位：人

平成24年度

25

26

27

28

平成24年度

25

26

27

28

資料 ： 高齢介護課

　 注 ： 平成１８年度から６段階、平成２１年度から８段階（＋特例第４段階）、

          平成２４年度から９段階（＋特例第３段階 特例第４段階）、平成２７年度から１２段階の区分に変更

（３）要介護（要支援）認定者数の状況 各年3月31日

単位：人

平成24年度

25

26

27

28

資料 ： 介護保険事業状況報告（平成２９年３月）から　高齢介護課

3,516

3,356

3,181

  各年3月31日

  単位：人

年度
年　齢　区　分

合　　計
再　　　　掲

65歳以上75歳未満 75歳以上 外国人 住所地特例者

11,436 10,950 22,386 108 179

10,955 8,864 19,819 93 138

11,307 9,333 20,640 94 150

11,582 9,819 21,401 101 157

11,655 10,319 21,974 107 165

年度 第１段階 第２段階
特例

第３段階
第３段階

特例
第４段階

第４段階 第５段階 第６段階

4,011 1,446 － 1,430 － 3,563 2,437 2,420

680 2,845 1,113 1,202 3,617 2,002 2,008 2,466

700 2,984 1,167 1,274 3,671 2,118 2,180 2,580

755 3,062 1,275 1,325 3,680 2,238 2,316 2,658

3,928 1,375 － 1,382 － 3,718 2,352 2,311

年度 第７段階 第８段階 第９段階 第10段階 第11段階 第12段階 計

2,986

－ 19,819

3,122 2,040 850 501 156 410

530

2,881 501 504 － －

20,640－

－ － 21,401

－ －

22,386

要介護5

2,939 497

2,991 2,029 817 498

534 572 －

308

175 398 21,974

年度
要支援

要介護１ 要介護2 要介護3 要介護4

477

計
1 2

650 593 846 597 401 386

305

3,781

407 454 560 493 387 350 310 2,961

747 548 395 353

479 681 497 380 362

314

308573 515 789 556 409 366

503 496



７０ 社会福祉・保健衛生

（４）居宅サービス受給者数の状況
 

平成24年度

25

26

27

28

資料 ： 介護保険事業状況報告（平成２９年３月）から  高齢介護課

（５）地域密着型サービス受給者数の状況

 単位：人

平成24年度

25

26

27

28

資料 ：介護保険事業状況報告（平成２９年３月）から　高齢介護課

（６）施設サービス受給者数の状況

平成24年度

25

26

27

28

資料 ：介護保険事業状況報告（平成２９年３月）から　高齢介護課

（７）保険給付の状況

平成24年度

25

26

27

28

資料 ： 高齢介護課

3,828,509

74,984 11,015 169,182

4,328,801

89,845 12,840 177,776 5,078 4,543,211

155,565 5,031

79,566 11,097 172,815 4,630

計

110,123 12,914 179,451 5,417 4,831,837

5,488 4,060,534

69,814 9,114

347 171 31 549

単位：千円

年度
高額介護

サービス等費

高額医療
合算介護

サービス等費

特定入所者
介護サービス

等費

その他
諸費

28 506

341 167 28 536

382 179 40 601

316 126 37 479

333 145

11 83

各年3月31日
単位：人

年度
介護老人
福祉施設

介護老人
保健施設

介護療養型
医療施設

計

― 1 17 29 16 9

10 81

― ― 18 21 14 13 12 78

― ― 16 16 13 26

5 103

― ― 9 14 19 26 13 81

要介護5 計
1 2

― ― 30 38 21 9

107 2,127

各年3月31日

年度
要支援

要介護１ 要介護2 要介護3 要介護4

217 138 92 1,996

300 343 584 427 210 156

95 1,735

233 317 497 384 211 163 97 1,902

220 167 100 2,259

186 304 383 359 254 154

1 2

297 414 600 461

256 354 526 413

各年3月31日

単位：人

年度
要支援

要介護１ 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計

介護サービス
等諸費

4,231,777

3,989,352

3,788,345

3,554,400

3,371,692

介護予防
サービス等

諸費

292,155

268,320

272,348

245,465

217,293


